*multitudinis, quae in ipsam, et sub ipsa est, eiusdemque ad unum ordinem per harmoniam collectivus, qui diversas partes colligit, et impermixtae puritatis causa existens, conferensque ipsi animae multitudinis confluentem rationum communionem, ut sit ipsa anima (sicut docent Timaeus, et Plato) partibilis, et impartibilis.*

Dunque, se l'anima fosse divisibile materialmente, di certo non potrebbe perfezionare la sostanza animale, né esservi preposta. L'anima è allora una totalità dotata di parti; pertanto l'elemento comune o totale, come accadde ai tempi del *Fiat* divino, precede ogni molteplicità. Dopo essersi soffermato sull'antiorità del tutto rispetto alle parti, Zorzi procede a identificare piuttosto rapidamente, senza ulteriori digressioni, l'unità dell'anima con l'intelletto<sup>262</sup>. Tale conformazione dell'anima implica un doppio moto. Il primo movimento comporta l'ascesa verso la Monade divina, il secondo invece la discesa e l'avvicinamento agli enti materiali. Nella prima direzione l'anima e le sue parti si trovano progressivamente condotte ad una maggiore unità, mentre nel secondo senso vanno inevitabilmente incontro ad una divisione crescente. Riprendendo Proclo, Zorzi definisce il primo cammino apollineo, ed il secondo dionisiaco<sup>263</sup>:

---

<sup>262</sup> DHM 1, 5, 9, p. 532: "Est igitur anima unica, et multiplex, unitatem habens in ipso intellectu, qualitatem autem, et multitudinem ad inferiora tendens". Cfr. PROCLO, *Institutio Theologica*, 33.

<sup>263</sup> *Ibidem*, pp. 534-535: "[...] ciò che in sé è unico, discendendo verso le realtà infime, va incontro alla divisione, ma ritornando a sé si ricompone e si ricompatta, percorrendo il cammino dionisiaco e apollineo, secondo quanto insegna per sommi capi Proclo sulla base dell'antica teologia di Orfeo, Esiodo, Euripide ed Eschilo, i quali introdussero nelle loro composizioni poetiche ciò che appresero da uomini divini. Vi è, infatti (secondo quanto insegnano quegli autori) nell'Archetipo un sole divino dal quale promana ogni bellezza musicale, ogni ornamento, ogni armonia unificante e ogni vita [...]".

*Et quae in existens unica est, ad infima descendens dividitur, rursus ad se adversa componitur, et reunitur pergens via dionysiaca, et apollinea, ut tangit Proculus ex antiqua theologia Orphei, Hesiodi, Euripidis, et Aeschyli, qui in fabulis involverunt, quae a viris divinis didicerant. Est enim (ut illi docent) in Archetypo divinus sol, a quo omnis numerosa pulchritudo, omnisque decor, et cunctiens harmonia, vitaeque emanat [...]*